hơn, nên việc dựng chùa, đúc chuông được thực hiện khá phổ biến từ kinh đô đến các tỉnh. Một số chùa công được triều đình bao cấp, quan tâm xây dựng, tu sửa, lập lễ hội, cấp lương bổng cho các sư sãi, phong thân cho các vị có nhiều cống hiến. Trong bài Thượng dụ ngày 18 tháng 10 năm Minh Mệnh thứ 21 (1840) có đoạn: “Lần này về kinh có Nguyễn Giác Ngộ, trụ trì chùa Long Sơn Bát Nhã, là người tinh tâm tu luyện, tịch cố đã hơn 40 năm. Khổ hạnh cao phong như thế thật rất quý hóa. Truyền cấp cho một văn bằng tăng cang và gia ân thưởng cho 20 lạng bạc, tăng phục, áo quần vải màu mỗi thứ 5 bộ, cho trạm dịch đưa về chùa cũ trụ trì.